Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E

GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 149/2021

Assunto: Cadastro Professores e Gestores – Censo Escolar 2021

Data: 12/05/2021

Prezados Gestores e funcionários responsáveis pelo Censo Escolar das Redes Estadual,

Municipal e Privada,

Tendo em vista a proximidade da data-base do Censo Escolar, em 26 de maio

de 2021, conforme estabelecido pela Portaria MEC nº 264/2007, informamos que está

disponivel a coleta, na Secretaria Escolar Digital – SED, das informações que seguem:

• Dados Pessoais;

• Formação Curricular;

• Funcional – Outras redes;

• Associação do Professor na Classe;

• Aba Gestor Escolar – Cadastro de Escolas.

Conforme comunicados anteriores, esclarecemos que as informações lançadas

até a data-base serão consideradas. Contudo, é importante que a atualização e o

lançamento dos dados sejam realizados até o dia 21 de maio, possibilitando uma

verificação dos dados.

É importante lembrar que o cadastro da Matriz Curricular é um pré-requisito

para a realização da associação dos professores à classe.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

Lembramos também que estes dados são essenciais para a migração do Censo

da unidade escolar, ou seja, o não lançamento impedirá a migração de todos os dados

da escola.

Tendo em vista as alterações sistêmicas destas funcionalidades, recomendamos

que verifiquem os tutoriais atualizados, encaminhados juntamente com o presente

comunicado.

Em caso de dúvidas, favor entrar em contato com o CIE / NRM.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I – NRM

De acordo.

Mateus Rogério Corrêa

Diretor Técnico II – CIE